



شنبه‌های آموزشی

۲۰ فروردین ماه ۱۴۰۱

۹ April ۲۰۲۲

۷ رمضان ۱۴۴۳

ویژه کارکنان شهرداری‌ها، دهیاری‌ها و شوراهای اسلامی شهر و روستا

❖ علت یابی حریق

چند کانون بودن حریق در حریق‌های عمدی :

مجرم برای تسریع در امر آتش‌سوزی چند نقطه متفاوت از محل را آتش می‌زند برای تشخیص اینکه کانونهای حریق جدا از هم بوده یا خیر ابتدا باید توجه داشت که آیا وقوع حریق در یک کانون می‌توانسته باعث سرایت آتش‌سوزی در کانونهای دیگر باشد یا خیر. برای نیل به این مقصود مسیر گسترش آتش‌سوزی را در هر کانون بطور مستقل بررسی می‌کنیم و موقعیت فیزیکی محل و نحوه سوختن اجناس در حد فاصل دو کانون قابل بررسی می‌باشد گاهی اوقات نیز وجود کپسولهای اسپری، حشره‌کشها یا کپسولهای گاز کوچک در کانون حریق و انفجار آنها باعث پرتاب به نقطه دیگری از محل بر روی اجناس قابل اشتعال و ایجاد کانونهای حریق مستقل می‌گردد، برای جلوگیری از این اشتباه باید خاکستر سوخته اجناس را در هر کانون دقیقاً بررسی کرده و نیز باید موقعیت فیزیکی محل در رابطه با انتقال حرارت از یک کانون به کانون دیگر دقیقاً بررسی گردد. در بعضی از حریقها، حرکت شعله بر روی سقف و در قسمتهای فوقانی باعث شعله‌وری و سرایت حریق به قسمتهای دیگر می‌گردد و در جاهاییکه مخصوصاً اختلاف سطح بین دو کانون وجود دارد امکان اینکه اجناس بین دو کانون سوخته نشده باشند وجود دارد.

شرایط ایجاد سوءظن

- وجود بنزین یا نفت یا دیگر مایعات قابل اشتعال و ظروف محتوی آنها در محل‌هاییکه وجود آنها طبیعی بنظر نمی‌رسد مثلاً اتاقها یا کنار اتومبیل‌های دچار حریق شده
- شکستگی قفلها، درها و پنجره، شکسته شدن شیشه‌ها در اثر ضربه قبل از وقوع حریق
- انفجارات قبل یا بعد از وقوع حریق در محلهایی که عاری از مواد منفجره یا عوامل ایجاد کننده انفجار است
- وجود تنها کلید ساختمانی که مورد حریق عمدی واقع شده پیش یک شخص بخصوص
- گسترش سریع حریق در مکانهای مختلف با در نظر گرفتن نوع مواد موجود در آنجا
- اظهارات شهود در رابطه با دیدن اشخاص مشکوک در محل یا شنیدن صداهای غیرطبیعی قبل از وقوع حریق.
- فواید و نفعی که از حریق عاید مرتکب شونده می‌شود.

برای موفقیت در امر کشف آتش‌سوزیهای عمدی در صورت امکان باید از علل و موجباتی که ممکن است کسی را وادار به ارتکاب این عمل نماید آگاه شد، عللی که معمولاً در اینگونه حریقها در نظر می‌گیریم عبارتند از :

الف - کلاه برداری از شرکت‌های بیمه بعنوان دریافت خسارت :



شنبه‌های آموزشی

۲۰ فروردین ماه ۱۴۰۱

۹ April ۲۰۲۲

۷ رمضان ۱۴۴۳

آنچه باید یک آتش نشان بداند

شماره ۱۰۴

در آتش سوزیهایی که محل توسط شرکتهای بیمه به مبلغ قابل توجهی بیمه شده است باید وضع مالی صاحب محل را قبل از وقوع حریق مورد رسیدگی دقیق قرار داد مثلاً اگر صاحب محل بدهی یا تعهداتی داشته که در همان ایام بایستی بپردازد یا در آستانه ورشکستگی بوده و ساختمانی که در شرف خرابی است و باید میزان اجناس سوخته شده و خسارت وارده نسبت به مبلغ بیمه‌نامه در صورت امکان بررسی گردد.

ب - مخفی کردن و از بین بردن جرم دیگر و یا آثار آن :

گاهی اوقات برای پنهان کردن جرم جنایت دیگری محل را آتش می زنند در مورد قتل ممکن است قاتل پس از ارتکاب عمل محل را جهت از بین بردن دلایل و مدارک و از بین رفتن جنازه آنرا بسوزاند. در اینگونه موارد باید کلید فاکتورها حریقهای عمدی و نیز بررسی اجناس سوخته شده در رابطه با سرقتها بررسی گردد و نیز اجساد سوخته شده در حریق علاوه بر کالبد شکافی از دید کارشناسی بررسی شود.

ج - از بین بردن دفاتر و مدارک :

بعضی از تجار متقلب و کلاهبردار ممکن است برای ندادن مالیات و به دلایل کلاه برداری دفاتر حساب خود را از بین ببرند و برای این کار اقدام به ایجاد حریق عمدی می نمایند در اینگونه موارد اغلب دفاتر حساب را در صفحه مورد نظر می گذارند، زیرا می دانند دفتر بسته معمولاً بطور کامل آتش نمی گیرد و قسمتهای داخل آن سالم می ماند.

د- تهدید و باج خواهی

و- رقابت و حسادت تجار

ه - جنون آتش زنی :

کسانی هستند که بدون هیچ دلیلی صرفاً بخاطر علاقه به آتش زدن محل و تماشای شعله‌های آتش و لذتی که از این عمل می برند ، اقدام به ایجاد حریقهای عمدی می نمایند.

ن - اشخاصی که جهت منابع شخصی، خصومتها و ارثیه و میراث، مخصوصاً در حریقهای عمدی که در جریان آن قتلی صورت گرفته باشد.



ssafta.imo.org.ir